
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 39Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3650/2016-DAF/CGP DE 27/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/433971.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Parauapebas para o município de Belém, no período de 01/11 a 
14/11/2016, a fi m de participarem da continuação dos cursos de 
capacitação, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Hélio Alves dos Santos ag. trânsito 449.025.492-04 57201185/1
Max Elimiliano Leite Rodrigues ag. trânsito 458.741.582-00 57201304/1
Michael de Jesus Sousa ag. trânsito 003.083.123-76 57201636/1
Tarcisio Paula da Silva ag. trânsito 582.596.942-04 57202060/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3651/2016-DAF/CGP DE 27/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/433998.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Itaituba para 
o município de Belém, no período de 01/11 a 14/11/2016, a fi m 
de participarem da continuação dos cursos de capacitação, em 
cumprimento a programação da DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Carlos Almeida Santos Ag. trânsito 654.580.282-87 57214204/2
Antonio Dima Lima Ag. trânsito 643.941.402-00 57201219/1
Francisco Nedson Ferreira Nunes Ag. trânsito 414.556.572-04 57201528/1
Jairo Nogueira da Costa Ag. trânsito 601.455.602-87 57201191/1
José Neto Santos Alves Ag. trânsito 639.271.012-49 57223373/2
Kátia da Silva Sá Ag. trânsito 647.623.192-87 57214238/2
Kleyton Gemaque Miranda da Silva Ag. trânsito 484.912.252-34 57227943/1
Marcos Aurélio Castro Feitosa Ag. trânsito 639.281.322-53 57201534/1
Orlane Ferreira Pimentel Ag. trânsito 891.322.972-20 57227349/1
Valdir Amadeu da Silva Ag. trânsito 692.912.682-91 5827485/2
Willian Cândido Felix Ag. trânsito 495.967.992-15 57224024/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3652/2016-DAF/CGP DE 27/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/433291.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Belém, no período de 01/11 a 
14/11/2016, a fi m de participarem da continuação dos cursos de 
capacitação, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio Batista Dias ag. trânsito 481.185.162-53 57202225/1
Carla Hortência Batista Dias ag. trânsito 684.892.502-00 57200348/1
Ederson José da Silva e Silva ag. trânsito 900.179.002-04 57202063/1
Edimilson Silva Sousa ag. trânsito 362.107.652-20 57227294/1
Evanildo dos Santos Moraes ag. trânsito 393.471.092-15 5143861/2
Hanry José Carvalho Moura ag. trânsito 280.015.322-91 57228257/1
Jézio Nunes de Sousa ag. trânsito 460.956.322-34 57226852/1
João Carlos Rodrigues da Silva ag. trânsito 834.379.832-53 57175075/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3653/2016-DAF/CGP DE 27/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/432614.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Belém, no período de 01/11 a 
14/11/2016, a fi m de participarem da continuação dos cursos de 
capacitação, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Álvaro José da Silva ag. trânsito 659.042.302-49 57201878/1
Davi de Castro e Silva ag. trânsito 449.990.892-20 57201909/1
Eder Franco Rosa ag. trânsito 029.953.536-30 57201933/1
Leikhan Moraes Sousa ag. trânsito 707.640.182-72 57201999/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 3661/2016-DAF/CGP DE 31/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/434020, anexo Processo nº 2016/433111.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Paragominas, no período de 10/11 
a 16/11/2016, a fi m de realizarem ações educativas do projeto, 
efetivar parcerias, realizar atividades em escolas e comunidades, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
João das Merces Oliveira Júnior  ag. trânsito 476.047.513-34 57226382/1
João Batista Maia Melo Aux. op. Trânsito 683.894.692-00 80845609/1
Marcicléia Farias Vieira Assist. Trânsito 686.020.902-00 54192313/3
Fernando Jorge do Carmo Assist. Trânsito 529.659.022-87 55588473/1
Gleydson José Miranda da Paixão Anal. Adm. Fina. 639.827.062-20 54192298/2
Ana Mellina Nascimento X. de Morais Assist. Trânsito 527.585.242-87 55588491/1
Adaias de Oliveira Santos Motorista 454.227.702-00 57226609/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3662/2016-DAF/CGP DE 31/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/434230.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 07/11 a 
22/11/2016, a fi m de realizar acompanhamento da equipe de 
fi scalização de trânsito na Operação de Ordem Judicial 2016, 
para apoio administrativo, realizando atividade de cadastro e 
entrada de veículos no parque de retenção, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Rubens Pereira de Souza Aux. op. Trâns. 379.903.572-91 80845488/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3668/2016-DAF/CGP DE 01/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/405540.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal, no período de 07/11 
a 06/12/2016, a fi m de realizar atendimento de retaguarda na 
Ciretran, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Bruno Wiliam Papaléo Guimarães Assist. Adm. 964.869.452-49 5900584/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3669/2016-DAF/CGP DE 01/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/435041.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Conceição 
do Araguaia para o município de Belém, no período de 01/11 a 
14/11/2016, a fi m de participar da continuação dos cursos de 
capacitação, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Benedito Fernandes da Silva Junior ag. trânsito 616.256.042-20 57202014/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3670/2016-DAF/CGP DE 01/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/434122.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 07/11 
a 22/11/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Edilson Bia Viana ag. trânsito 105.624.602-25 57226741/1
Josimar Marques Viana ag. trânsito 297.899.742-72 57227635/1
Max Sidney Benigno Monteiro ag. trânsito 227.635.112-87 5681898/1
Melquizedec dos Santos Andrade ag. trânsito 597.972.312-91 54189205/2
Patrícia Augusta de Araújo Ramos ag. trânsito 467.896.262-04 57198722/1
Peter Mendes Pereira ag. trânsito 680.416.592-68 57226369/1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos ag. trânsito 750.029.222-87 57196573/2
Silverton dos Santos Gomes ag. trânsito 454.565.772-91 57227376/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3682/2016-DAF/CGP DE 03/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/443012, anexo Processo nº 2016/445530.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de São Paulo para o município de Belém, no período de 02/11 
a 05/11/2016, a fi m de realizar instalação física e formatação 
fi nal da estrutura organizacional da escola pública de trânsito, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Rosana soares néspoli Colaboradora 094.143.758-21 -

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3683/2016-DAF/CGP DE 03/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/438276. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São Domingos do Araguaia – 
12/11/2016, São Geraldo do Araguaia – 13/11 e 14/11/2016, 
Piçarra – 15/11 e 16/11/2016, Rondon do Pará – 17/11 e 
18/11/2016, Marabá – 19/11 a 24/11/2016, Jacundá/Belém 
– 25/11 a 28/11/2016, a fi m de realizarem vistorias técnicas 
para credenciamento e renovação de credenciamento de CFC’S, 
naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Carla Adriana Costa de Almeida Assist. Trânsito 611.563.962-04 57196215/1
Elisângela Soares da Conceição Anal. Trânsito 610.710.052-00 57196790/1
Adelson Marques de Souza Aux. op. Trânsito 269.666.622-91 57176050/2
Francisco Carlos Bittencourt Motorista 236.979.972-20 5117226/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3690/2016-DAF/CGP DE 04/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/436001.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Ananindeua, no período de 09/11 a 24/11/2016, a 
fi m de substituir servidor no período de licença médica, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
José Renato Almeida do Nascimento Aux. op. Trânsito 426.344.742-53 57188808/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 118074


